
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 33958 Quarta-feira, 21 DE AGOSTO 2019

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 059/2019/MP-CC, datado de 
28/6/2019, protocolizado sob nº 30887/2019, em 28/6/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/7/2019, a designação da promotora de 
justiça MARIA DO CARMO MARTINS LIMA para, sem prejuízo das demais 
atribuições, exercer nas promotorias de justiça de família de Belém, as 
atribuições do 4º cargo, contida na PORTARIA Nº 3279/2019-MP/PGJ, de 
4/6/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4425/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal n° 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art. 18, IX, 
alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 011/2014-MP/CPJ;
CONSIDERANDO as férias dos Procuradores de Justiça Leila Maria Mar-
ques de Moraes e Raimundo de Mendonça Ribeiro Alves;
CONSIDERANDO a licença da Procuradora de Justiça Maria Tércia Ávila 
Bastos dos Santos;
CONSIDERANDO o afastamento do Procurador de Justiça Antônio Eduardo 
Barleta de Almeida para responder pela Subprocuradoria-Geral de Justiça, 
área técnico-administrativa;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 30104, 
30105, 32151, 32152 e 32589/2019;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO 
para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as atribuições do 2º cargo, 
no período de 8 a 14/7/2019, sem prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR o Procurador de Justiça NELSON PEREIRA MEDRADO para 
exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as atribuições do 3º cargo, no 
período de 8 a 21/7/2019, sem prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES 
DE SOUZA para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as atribuições 
do 7º cargo, no período de 8 a 14/7/2019, sem prejuízo das demais atri-
buições;
IV - DESIGNAR o Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO 
para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as atribuições do 7º cargo, 
nos dias 15 e 16/7/2019, sem prejuízo das demais atribuições;
V - DESIGNAR o Procurador de Justiça MARIO NONATO FALANGOLA para 
exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as atribuições do 7º cargo, no 
período de 17 a 22/7/2019, sem prejuízo das demais atribuições;
VI - DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIZA MACHADO DA SILVA 
LIMA para exercer na Procuradoria de Justiça Cível, as atribuições do 9º 
cargo, no período de 24/6 a 23/7/2019, sem prejuízo das demais atri-
buições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de julho 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS - Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4426/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Amélia Satomi Iga-
rashi;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias de justiça de 
família de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 059/2019/MP-CC, datado de 
28/6/2019, protocolizado sob nº 30887/2019, em 28/6/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALBERTINO SOARES MOREIRA JÚNIOR 
para exercer nas promotorias de justiça de família de Belém, as atribui-
ções do 4º cargo, no período de 1º a 10/7/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça. Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4427/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Eliézer Monteiro Lopes;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de 
família de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 059/2019/MP-CC, datado de 
28/6/2019, protocolizado sob nº 30887/2019, em 28/6/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça VERA LÚCIA ANDERSEN PINHEIRO para 
exercer nas promotorias de justiça de família de Belém, as atribuições 
do 2º cargo, no período de 1º a 30/7/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4428/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Claudomiro Lobato de 
Miranda;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 6º cargo das promotorias de justiça de 
família de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 059/2019/MP-CC, datado de 
28/6/2019, protocolizado sob nº 30887/2019, em 28/6/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE PEREIRA 
para exercer nas promotorias de justiça de família de Belém, as atribui-
ções do 6º cargo, no período de 5 a 15/7/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de julho de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4429/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Maria de Belém Santos;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 9º cargo das promotorias de justiça de 
família de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 059/2019/MP-CC, datado de 
28/6/2019, protocolizado sob nº 30887/2019, em 28/6/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ALBERTINO SOARES MOREIRA JÚNIOR 
para exercer nas promotorias de justiça de família de Belém, as atri-
buições do 9º cargo, no período de 11/7 a 9/8/2019, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de julho de 2019
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 4505/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de justiça de 
órfãos, interditos e incapazes de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de 
órfãos, interditos e incapazes de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 059/2019/MP-CC, datado de 
28/6/2019, protocolizado sob nº 30887/2019, em 28/6/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA DO CARMO MARTINS LIMA para 
exercer nas promotorias de justiça de órfãos, interditos e incapazes de 
Belém, as atribuições do 2º cargo, no período de 1º a 14/7/2019, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-


